
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función
Pública

1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función Pública
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se
hace responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los
contenidos.

DECRETO 1083 DE 2015

 

(Mayo 26)

 

VERSIÓN INTEGRADA CON SUS MODIFICACIONES

 

Esta versión incorpora las modificaciones introducidas al Decreto Único Reglamentario del Sector de Función Pública a partir de la fecha de
su expedición.

 

ÚLTIMA FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 07 DE OCTUBRE DE 2019

 

Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de Función Pública.

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

 

En ejercicio de las facultades que le confiere el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política, y

 

CONSIDERANDO:

 

Que la producción normativa ocupa un espacio central en la implementación de políticas públicas, siendo el medio a través del cual se
estructuran los instrumentos jurídicos que materializan en gran parte las decisiones del Estado.

 

Que la racionalización y simplificación del ordenamiento jurídico es una de las principales herramientas para asegurar la eficiencia
económica y social del sistema legal y para afianzar la seguridad jurídica.

 

Que constituye una política pública gubernamental la simplificación y compilación orgánica del sistema nacional regulatorio.

 

Que la facultad reglamentaria incluye la posibilidad de compilar normas de la misma naturaleza.

 

Que por tratarse de un decreto compilatorio de normas reglamentarias preexistentes, las mismas no requieren de consulta previa alguna,
dado que las normas fuente cumplieron al momento de su expedición con las regulaciones vigentes sobre la materia.

 

Que la tarea de compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario implica, en algunos casos, la simple actualización de la
normativa compilada, para que se ajuste a la realidad institucional y a la normativa vigente, lo cual conlleva, en aspectos puntuales, el
ejercicio formal de la facultad reglamentaria.

http://www.funcionpublica.gov.co
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#189.11


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función
Pública

2 EVA - Gestor Normativo

 

Que en virtud de sus características propias, el contenido material de este decreto guarda correspondencia con el de los decretos
compilados; en consecuencia, no puede predicarse el decaimiento de las resoluciones, las circulares y demás actos administrativos
expedidos por distintas autoridades administrativas con fundamento en las facultades derivadas de los decretos compilados.

 

Que la compilación de que trata el presente decreto se contrae a la normatividad vigente al momento de su expedición, sin perjuicio de los
efectos ultractivos de disposiciones derogadas a la fecha, de conformidad con el artículo 38 de la Ley 153 de 1887.

 

Que por cuanto este decreto constituye un ejercicio de compilación de reglamentaciones preexistentes, los considerandos de los decretos
fuente se entienden incorporados a su texto, aunque no se transcriban, para lo cual en cada artículo se indica el origen del mismo.

 

Que las normas que integran el Libro 1 de este Decreto no tienen naturaleza reglamentaria, como quiera que se limitan a describir la
estructura general administrativa del sector.

 

Que durante el trabajo compilatorio recogido en este Decreto, el Gobierno verificó que ninguna norma compilada hubiera sido objeto de
declaración de nulidad o de suspensión provisional, acudiendo para ello a la información suministrada por la Relatoría y la Secretaría
General del Consejo de Estado.

 

Que con el objetivo de compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario que rigen en el sector y contar con un instrumento
jurídico único para el mismo, se hace necesario expedir el presente Decreto Reglamentario Único Sectorial.

 

Por lo anteriormente expuesto,

 

DECRETA:

 

LIBRO 1

 

ESTRUCTURA

 

PARTE 1

 

SECTOR CENTRAL

 

TÍTULO 1

 

CABEZA DE SECTOR

 

ARTÍCULO      1.1.1.1 Departamento Administrativo de la Función Pública. El Departamento Administrativo de la Función Pública es la cabeza
del Sector de la Función Pública encargado de formular las políticas generales de Administración Pública, en especial en materias
relacionadas con Empleo Público, Organización Administrativa, Control Interno y Racionalización de Trámites de la Rama Ejecutiva del Poder
Público.

 

(Ver Ley 909 de 2004, art.14)

 

(Ver Decreto 430 de 2016, arts. 1 y 2)

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=15805#38
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14861#14
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=68813#1
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=68813#2


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función
Pública

3 EVA - Gestor Normativo

(Ver Decreto 430 de  2016, art. 5 Modificado por el art. 1 Decreto 666 de 2017)

 

 

 

PARTE 2

 

SECTOR DESCENTRALIZADO

 

 TÍTULO 1

 

ENTIDADES ADSCRITAS

 

ARTÍCULO      1.2.1.1 Escuela Superior de Administración Pública. La Escuela Superior de Administración Pública, ESAP, es un
Establecimiento Público, de carácter universitario, cuyo objeto es la capacitación, formación y desarrollo, desde el contexto de la
investigación, docencia y extensión universitaria, de los valores, capacidades y conocimientos de la administración y gestión de lo público
que propendan a la transformación del Estado y ciudadano.

 (Ver Decreto 430 de 2016, art.4)

 

 

LIBRO 2.

 

REGIMEN REGLAMENTARIO DEL SECTOR

 

PARTE 1

 

DISPOSICIONES GENERALES

 

TÍTULO 1

 

OBJETO Y AMBITO DE APLICACIÓN

 

ARTÍCULO      2.1.1.1 Objeto. El presente decreto compila en un sólo cuerpo normativo los decretos reglamentarios vigentes de competencia
del sector de la función pública, incluidos los atinentes a las siguientes materias: empleo público; funciones, competencias y requisitos
generales para los empleos públicos de los distintos niveles jerárquicos de los organismos y entidades del orden nacional y territorial;
administración de personal, situaciones administrativas; capacitación; sistema de estímulos; retiro del servicio; reformas de las plantas de
empleos; gerencia pública; comisiones de personal; Sistema de Información y Gestión del Empleo Público - SIGEP; sistemas específicos de
carrera de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, DIAN, de las Superintendencias y de la Unidad
Administrativa Especial de Aeronáutica Civil, AEROCIVIL; Sistema de Control Interno; Modelo Integrado de Planeación y Gestión; Sistema de
Gestión de Calidad; Trámites; Premio Nacional de Alta Gerencia y Banco de Éxitos; régimen de los servidores de las sociedades de economía
mixta en las cuales el aporte de la Nación, entidades territoriales y entidades descentralizadas, sea igual o superior al noventa por ciento
(90%) del capital social, estándares mínimos para elección de personeros municipales; designación de los directores o gerentes regionales o
seccionales o quienes hagan sus veces en los establecimientos públicos de la Rama Ejecutiva del orden nacional; designación del
comisionado de la Comisión Nacional del Servicio Civil; normas relativas al trabajador oficiales; y cesantías para los Congresistas.

 

ARTÍCULO      2.1.1.2 Ámbito de Aplicación: Las disposiciones contenidas en el presente decreto son aplicables a las entidades de la Rama
Ejecutiva del poder público, de acuerdo con la determinación específica que se haga en cada Título de la Parte 2.

 

PARTE 2

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=68813#5
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=81073#1
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=68813#4


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función
Pública

4 EVA - Gestor Normativo

 

DISPOSICIONES ESPECIALES

 

TÍTULO 1

 

ESTRUCTURA DEL EMPLEO PÚBLICO

 

CAPÍTULO 1

 

EMPLEOS DE CARÁCTER TEMPORAL

 

ARTÍCULO      2.2.1.1.1 Definición. Se entiende por empleos temporales los creados en las plantas de cargos para el ejercicio de las
funciones previstas en el ARTÍCULO  21 de la Ley 909 de 2004, por el tiempo determinado en el estudio técnico y en el acto de
nombramiento.

 

Los empleos temporales deberán sujetarse a la nomenclatura y clasificación de cargos vigentes para cada entidad y a las disposiciones
relacionadas con la elaboración del plan de empleos, diseño y reforma de plantas de que trata la Ley 909 de 2004.

 

En la respectiva planta se deberán identificar los empleos que tengan la naturaleza de temporales. El estudio técnico deberá contar con el
concepto previo favorable del Departamento Administrativo de la Función Pública.

 

(Decreto 1227 de 2005, art. 1) (Ley 909 de 2004, art. 1 literal d)

 

(Ver Sentencia de la Corte Constitucional C-288 de 2014)

 

ARTÍCULO      2.2.1.1.2 Régimen salarial, prestacional y demás beneficios salariales. El régimen salarial, prestacional y demás beneficios
salariales de los empleos temporales será el que corresponda a los empleos de carácter permanente que rige para la entidad que va a crear
el cargo y se reconocerá de conformidad con lo establecido en la ley.

 

(Decreto 1227 de 2005, art. 2)

 

ARTÍCULO      2.2.1.1.3 (Derogado Decreto 648 de 2017, art 19)

 

ARTÍCULO      2.2.1.1.4 Nombramiento en el empleo temporal. El nombramiento deberá efectuarse mediante acto administrativo en el que
se indicará el término de su duración, al vencimiento del cual quien lo ocupe quedará retirado del servicio automáticamente.

 

El término de duración del nombramiento en el empleo de carácter temporal deberá sujetarse a la disponibilidad presupuestal.

 

PARÁGRAFO     . A quienes ejerzan empleos de carácter temporal no podrá efectuárseles ningún movimiento dentro de la planta de personal
que implique el ejercicio de funciones distintas a las que dieron lugar a la creación de los mismos de acuerdo con lo establecido en la
Ley 909 de 2004.

 

(Decreto 1227 de 2005, art. 4)

 

(Ver Sentencia del Consejo de Estado 00087 de 2008)

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14861#21
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14861#909
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=16313#1
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14861#1.d.
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=59496#288
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=16313#2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=80915#19
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14861#909
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=16313#4
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=71168#00087


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1083 de 2015 Sector de Función
Pública

5 EVA - Gestor Normativo

 

(Ver Concepto del Consejo de Estado - Sala de Consulta y Servicio Civil 42 de 2012)

 

CAPÍTULO 2

 

 PLANTAS DE EMPLEOS DE CARÁCTER TEMPORAL EN LAS EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO DEL ORDEN NACIONAL Y TERRITORIAL

 

Ver Guía para establecer empleos de carácter temporal en las Empresas Sociales del Estado E.S.E - Versión 4 - Abril 2018

 

ARTÍCULO      2.2.1.2.1 Objeto. El presente capítulo tiene por objeto fijar los mecanismos para la estructuración de las plantas de empleos
de carácter temporal en las Empresas Sociales del Estado y la suscripción de los Acuerdos de Formalización Laboral en desarrollo de lo
previsto en el artículo 13 de la Ley 1610 de 2013.

 

(Decreto 1376 de 2014, art. 1)

 

ARTÍCULO      2.2.1.2.2 Campo de aplicación. El presente capítulo aplica a las Empresas Sociales del Estado del orden nacional y territorial.

 

(Decreto 1376 de 2014, art. 2)

 

ARTÍCULO      2.2.1.2.3 Estructuración de las plantas de empleos de carácter temporal. Para la creación de las plantas de empleos de
carácter temporal, las Empresas Sociales del Estado deberán elaborar la justificación técnica y financiera, siguiendo los lineamientos
indicados en la Guía elaborada por el Departamento Administrativo de la Función Pública para el efecto.

 

El estudio o justificación técnica y financiera deberá contener como mínimo los siguientes aspectos:

 

a. Identificación de la entidad.

 

b. Análisis de la organización.

 

c. Análisis financiero y la viabilidad presupuestal.

 

d. Análisis de los servicios a prestar.

 

e. Análisis del personal requerido para el cumplimiento de la función, actividad o proyectos a desarrollar, teniendo en cuenta los
compromisos surgidos por la venta de servicios.

 

f. Proyecto de Manual de Funciones y de Competencias requerido para el desempeño del empleo.

 

(Decreto 1376 de 2014, art. 3)

 

ARTÍCULO      2.2.1.2.4 Aprobación e Implementación de la planta de empleos de carácter temporal a nivel territorial. Elaborado el estudio o
justificación técnica y financiera para la creación de la planta de empleo de carácter temporal de la Empresa Social del Estado del orden
territorial deberá someterse a la aprobación de la respectiva junta directiva, la cual expedirá el acuerdo de creación. La justificación técnica
y financiera, así como el acuerdo, se remitirá a la Entidad Departamental o Distrital de Salud para su aval. Una vez cumplido este trámite el
Gerente de la entidad debe proceder a implementarla en la institución.

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=53070#42
https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Gu%C3%ADa+para+establecer+empleos+de+car%C3%A1cter+temporal+en+las+Empresas+Sociales+del+Estado+E.S.E+-+Versi%C3%B3n+4+-+Abril+2018/d52e5e0b-bf6a-220a-82e9-ac3c4d72a593?version=1.1&download=true
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=51147#13
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=66573#1
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=66573#2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=66573#3

